[Seite 387]

[Nachträge und Berichtigungen zu U. A. Briefe Bd. 1–14 (Ergänzung von U. A. Briefe Bd. 13, S. 1–356)]

Druck: Aurifaber Bd. 1 (1556), Bl. 55^a; Erl. Op. var. arg. Bd. 7, S. 488. Deutsche Übersetzung: Leipz. Bd. 22, Anh. S. 75; Walch¹ Bd. 14, Sp. 207; Walch² Bd. 14, Sp. 184.

[4306]

1533

[Seite 387]

[1] Non sine causa statutum est, ut hic Libellus S. Augustini de spiritu et [2] litera in hac schola publice legeretur¹, praesertim hoc seculo nostro, in quo [3] Papistae plus quam Pelagiani rabiose etiam insectantur gratiam Dei, qua gratis [4] iustificamur in Christo, ut defendant et stabiliant suas satisfactiones, missas et [5] merita. Quare debent studiosi Theologiae hunc libellum sibi facere familiarem, ut [6] resistere possint et confutare uoces illas rabiosas Papistarum uociferantium [7] nos nouum Doctrinae genus in Ecclesiam inuehere. Nam hic Liber S. Augustini [8] non est nouus, sed conuincit Papistas esse nouorum dogmatum inuentores, qui [9] huic doctrinae ueteri et ab Apostolis traditae superinduxerunt suas impias et [10] sacrilegas opiniones, quibus eam flagellauerunt, crucifixerunt et sepelierunt.

[11] Extat apud eos uox satis satanica, sed pro canone theologico illis habita, [12] scilicet Augustinum in his rebus esse locutum excessiue. Sic enim eluserunt [13] sancti uiri doctrinam et operam, ne uincerentur autoritate S. Augustini et [14] cogere sua commenta nepharia deserere: quo simul testimonium sibi ipsis [15] sunt non ignoranter sese docuisse et defendisse sua portenta, ut qui pulchre [16] scirent et legissent Augustinum longe lateque ipsis dissentire. Unus ex illis Gregorius [17] Ariminensis ausus est Lutetiae Augustinum producere² et Sophistis [18] opponere in hac materia, sed non praeualuit scilicet obruentibus eum Sorbonae [19] Theologis et pro Pharisaeo suo supercilio decernentibus Augustinum esse locutum [20] excessiue³.

[21] Cum igitur non sit cuiusuis omnia opera Augustini⁴ sibi comparare, necessarium [22] uisum est pro tenuioribus unum et alterum libellum S. Augustini edere, [23] ut uideat unusquisque nos neque primos neque solos esse, qui Sophistarum [24] impiam Theologiam impugnare ausi simus neque nos esse, sed ipsos potius fuisse [25] nouarum rerum authores in ecclesia Dei, qui relictis terminis, quos Patres constituerunt, [26] corda simplicium in suos tortuosos et ‘deuios calles’^a[a] colles Aurif. (vgl. Walch² Bd. 14, Sp. 186 Anm. 1 und Richt. 5, 6).] (ut scriptura [27] dicit⁵) praecipitauerunt, ut iuxta uerbum Prophetarum⁶ populus Christi sit ipsis [28] oblitus diebus innumeris et coactus fornicari cum infinitis amatoribus seu diis [29] alienis, qui nec die nec nocte eis requiem dederunt.